

УДК 343.98
О-60

*Рекомендовано до друку
Науково-методичною радою
Дніпровського державного
університету внутрішніх справ
(протокол № 6 від 20 лютого 2025 р.)*

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ:

канд. техн. наук, доц., **І. В. Магдаліна** (голова); д-р юрид. наук, професор **В. В. Дараган** (заст. голови); канд. юрид. наук **В. Ю. Коломієць** (відп. секретар); канд. юрид. наук **С. М. Балабан**; канд. юрид. наук, с.н.с., доцент **В. Г. Телійчук**; канд. юрид. наук, доцент **В. В. Варава**; канд. істор. наук, доцент **Д. В. Прошин**.

О-60 Оперативно-розшукова діяльність Національної поліції: проблеми теорії та практики : матеріали Регіон. наук.-практ. конф. (Дніпро, 6 грудня 2024 р.). Дніпро : Дніпроп. держ. ун-т внутр. справ, 2024. 171 с.

ISBN

Збірник містить матеріали Регіональної науково-практичної конференції, в якій взяли участь науковці, викладачі та здобувачі закладів вищої освіти та наукових установ України, а також фахівці-практики правоохоронних органів.

Матеріали конференції можуть бути використані в науково-дослідній роботі та освітньому процесі спеціалізованих ЗВО, а також у законотворчості та правоохоронній діяльності.

ISBN

© Автори, 2024
© ДДУВС, 2024

Варава В. В.

Моральні колізії у процесі здійснення
оперативно-розшукової діяльності..... 37

Вареник Д., Дараган В. В.

Окремі аспекти запобігання економічній злочинності
у сфері державних закупівель в паливно-енергетичній галузі..... 40

Васнятіна І. С.

Дослідження правової основи та значення використання негласних
позаштатних працівників оперативними підрозділами департаменту
внутрішньої безпеки в умовах воєнного стану 43

Вашук О.

Особливості змісту методик розслідування злочинів під час
російсько-української війни..... 46

Ельчин В. Р. огли

Супроводження оперативними підрозділами досудового розслідування
незаконного обігу зброї в умовах воєнного стану 48

Ганжа О. О.

Щодо напрямів вдосконалення правових засад протидії злочинам
загальнокримінальної спрямованості в умовах воєнного стану 51

Гресь Ю. О.

Використання можливостей оперативно-розшукових
підрозділів при підготовці до проведення допиту
суб'єктів підвищеного злочинного впливу..... 55

Кириченко О. В.

Стратегія протидії кримінальним правопорушенням проти громадської
безпеки: оперативно-розшуковий аспект 58

Коломієць В. Ю.

Деякі можливості використання безпілотних літальних апаратів
оперативними підрозділами національної поліції України 61

Олег КИРИЧЕНКО,
ректор Дніпровського гуманітарного
університету
доктор юридичних наук, професор

СТРАТЕГІЯ ПРОТИДІЇ КРИМІНАЛЬНИМ ПРАВОПОРУШЕННЯМ ПРОТИ ГРОМАДСЬКОЇ БЕЗПЕКИ: ОПЕРАТИВНО-РОЗШУКОВИЙ АСПЕКТ

Вирішення проблем оперативно-розшукової протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки можливе лише за наявності єдиної стратегії протидії зазначеним кримінально протиправним діям, котра повинна виражатися у нормативно-правових актах, спрямованих на забезпечення національної безпеки держави, протидію терористичній діяльності та організованій злочинності, кримінальним правопорушенням, які порушують правила поведінки з окремими джерелами загальної (підвищеної) небезпеки. Стратегія, як спосіб дій, є необхідною в ситуації, коли для безпосереднього досягнення основної мети недостатньо наявних ресурсів.

Напрацювання стратегії оперативно-розшукової протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки неможливе без існування парадигми національної безпеки, протидії злочинності взагалі та кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки зокрема [1, с. 22]. Слід наголосити, що стратегія протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки повинна базуватися на стратегії протидії злочинності в суспільстві [2, с. 219-220]. З урахуванням криміногенної ситуації в країні визначаються пріоритетні на певний проміжок часу першочергові завдання та напрями протидії злочинності, окремим її видам.

Стратегія протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки сприяє вирішенню проблем оперативно-розшукової протидії цим кримінальним правопорушенням. Окремі аспекти стратегії відображені в нормативно-правових актах, що спрямовані на забезпечення національної безпеки держави, протидію терористичній діяльності та організованій злочинності, а також кримінальним правопорушенням, які порушують правила поведінки з окремими джерелами загальної (підвищеної) небезпеки. Так, згідно з Рішенням РНБО України «Про заходи щодо посилення боротьби зі злочинністю в Україні» від 06.05.2015 р. та з метою недопущення загострення криміногенної ситуації в окремих регіонах України, мінімізації впливу відповідних загрозливих чинників на національну безпеку, підвищення ефективності захисту прав і свобод громадян було визначено пріоритетним напрямом щодо протидії

кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки, зокрема: 1) зниження рівня злочинності в державі, пов'язаної з незаконним обігом вогнепальної зброї, інших засобів ураження, бойових припасів, вибухових речовин; 2) виявлення і ліквідація каналів контрабанди, незаконного переміщення територією України вогнепальної зброї, інших засобів ураження, вибухових речовин; 3) посилення контролю на об'єктах, де зосереджено вогнепальну зброю, інші засоби ураження, бойові припаси, вибухові речовини; 4) припинення проявів бандитизму, забезпечення якісного досудового розслідування і передачі до суду наявних кримінальних проваджень у справах про бандитизм, злочини, вчинені організованими групами чи злочинними організаціями; 5) виявлення і припинення каналів фінансування банд і контрабанди вогнепальної зброї та інших засобів ураження, бойових припасів, вибухових речовин. Також було запропоновано розробити законопроекти щодо: посилення спроможностей та координації діяльності правоохоронних органів стосовно протидії незаконним збройним формуванням; припинення нелегального обігу вогнепальної зброї, інших засобів ураження, бойових припасів, вибухових речовин; посилення боротьби з терористично-диверсійною і сепаратистською діяльністю та створення ефективних механізмів її виявлення і припинення; унормування порядку використання зброї, зокрема для захисту від посягання на життя та здоров'я особи, її житло та власність [3].

Стратегію протидії злочинності визначає концепція, якої сьогодні не існує. Лише до 2015 р. існувала Концепція реалізації державної політики у сфері профілактики правопорушень на період до 2015 року, яка була схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.11.2011 № 1209 р.

У зв'язку з підвищеною суспільною небезпечністю більшості кримінальних правопорушень та тенденцій їх розповсюдження в країні (а після війни ми прогнозуємо динаміку щодо їх збільшення), на сьогодні слід вже напрацьовувати стратегію протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки, де також повинні відображатися питання оперативно-розшукової протидії їм.

На наш погляд, концепція протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки – це комплекс основних теоретичних положень, що розкривають зміст чинників, стан і прогнозування розповсюдження злочинів терористичної спрямованості; злочинів, які пов'язані зі створенням банд, злочинних організацій та незаконних воєнізованих або збройних формувань; кримінальних правопорушень, які порушують правила поведінки з окремими джерелами загальної (підвищеної) небезпеки на території країни (або в окремому регіоні), базові поняття, завдання, принципи та головні напрями протидії цим злочинам.

Вважаємо, що зазначена концепція повинна охоплювати такі напрями: 1) сучасну характеристику кримінальних правопорушень проти громадської

безпеки та основні тенденції їх розповсюдження; 2) чинники, які детермінують їх; 3) стратегічні підходи щодо протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки; 4) сили та засоби протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки; 5) систему загальнодержавних заходів протидії зазначеним кримінально протиправним діям; 6) основні напрями протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки правоохоронними органами, у тому числі з використанням форм та методів оперативно-розшукової діяльності та негласної роботи під час кримінального провадження; 7) координацію та взаємодію у сфері протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки; 8) організацію міжнародного співробітництва у цій сфері [4, с. 175].

Головна мета протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки полягає у комплексному забезпеченні громадської безпеки та надійного захисту прав і свобод людини, власності від кримінально протиправних посягань, які віднесені чинним Кримінальним кодексом України до кримінальних правопорушень проти громадської безпеки. І тому основні зусилля державних органів і суспільства варто направити на реальне обмеження та припинення всіх форм і видів кримінально протиправної діяльності, які порушують громадську безпеку як цінність. За такої умови стратегічне важливе значення матиме здійснення цілої низки правових заходів з метою надання суб'єктам протидії злочинності реальних інструментів, що дозволять їм і надалі ефективно протидіяти кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки [5, с. 90].

Як вже ми зазначили, у стратегії протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки повинні відображатися проблеми оперативно-розшукової протидії цим кримінально протиправним діям та напрями їх вирішення. На наш погляд, у цьому аспекті стратегія повинна бути сфокусована на таких положеннях щодо удосконалення:

- 1) чинного законодавства України та інших нормативно-правових актів, спрямованих на протидію цим кримінальним правопорушенням та діяльності оперативних підрозділів правоохоронних органів;
- 2) діяльності оперативних підрозділів щодо оперативно-розшукової протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки;
- 3) інформаційно-аналітичного забезпечення оперативно-розшукової протидії кримінальним правопорушенням проти громадської безпеки;
- 4) оперативно-розшукового забезпечення оперативними підрозділами кримінального провадження за кримінальними правопорушеннями проти громадської безпеки;
- 5) якості професійної підготовки працівників оперативних підрозділів правоохоронних органів.

Список використаних джерел:

1. Кириченко О. В. Оперативно-розшукова протидія злочинам проти громадської безпеки кримінальною поліцією: проблема теорії та практики : монограф. Дніпропетровськ : Дніпроп. держ. ун-т внутр. справ, 2016. 428 с.
2. Кириченко О. В. Проблеми правового регулювання оперативно-розшукової протидії злочинам. *Сучасні проблеми правового, економічного та соціального розвитку держави* : тези допов. VI Міжн. наук.-практ. конф. (Харків, 1 грудня 2017 р.). Харків : Харків. нац. ун-т внутр. справ, 2017. С. 218-222.
3. Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 06.05.2015 р. «Про заходи щодо посилення боротьби зі злочинністю в Україні» : Указ Президента України від 16.06.2015 № 341/2015. URL : <http://www.president.gov.ua/documents/3412015-19136> (дата звернення : 13.02.2023).
4. Кириченко О. В. Теоретико-прикладні засади оперативно-розшукової протидії злочинам проти громадської безпеки кримінальною поліцією : дис. ... докт. юрид. наук : 12.00.09. Харків, 2016. 475 с.
5. Кириченко О. В. Проблеми нормативно-правового забезпечення стратегії протидії злочинам проти громадської безпеки. *Оперативно-розшукова діяльність Національної поліції : проблеми теорії та практики* : матер. Всеукр. наук.-практ. конф. (Дніпро, 18 листоп. 2016 р.). Дніпро : Дніпроп. держ. ун-т внутр. справ, 2016. Ч. 1. С. 87-90.

Вадим КОЛОМІЄЦЬ,
викладач кафедри оперативно-
розшукової діяльності
Дніпровського державного
університету внутрішніх справ
кандидат юридичних наук,

**ДЕЯКІ МОЖЛИВОСТІ ВИКОРИСТАННЯ БЕЗПЛОТНИХ
ЛІТАЛЬНИХ АПАРАТІВ ОПЕРАТИВНИМИ ПІДРОЗДІЛАМИ
НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ УКРАЇНИ**

Робота правоохоронних органів із розкриття, розслідування та попередження кримінальних і адміністративних правопорушень значною мірою залежить від якісного використання ними досягнень технічних наук.

Правоохоронна система в умовах сьогодення потребує впровадження у свою діяльність новітніх методів та засобів боротьби зі злочинністю, що передбачають застосування сучасних досягнень цифрового, технологічного та науково-технічного прогресу.

У сучасних умовах загострення криміногенної ситуації, зростання кількості надзвичайних подій та впровадження нових технологій особливе місце серед сучасних роботизованих комплексів та інноваційних технологій, які можуть ефективно використовуватися органами правопорядку у боротьбі